
STS de 27 d’octubre de 2022, recurs 3629/2019 

Responsabilitat en el pagament de la pensió per haver incorregut l’ocupador en 

infracotització (accés al text de la sentència) 

Un treballador va ser declarat en situació d’incapacitat permanent com a 

conseqüència d’un accident de treball. L’empresa havia incorregut en 

infracotització a la data de l’accident. Es debat si l’empresa és responsable, de 

manera proporcional, del pagament de la pensió corresponent. 

El TS declara que sí existeix aquesta responsabilitat empresarial, fonamentant-se 

en els arguments següents: 

 La STS de febrer de 2008 (recurs 2341/2006) assenyala que “la situació que cal

prendre en consideració, a fi de determinar les responsabilitats empresarials en el

pagament de prestacions derivades d’accident laboral, és necessàriament la situació

existent en el moment que l’accident es va produir. Per tant, aplicant aquest criteri a

aquest cas, és evident que quan va esdevenir l’accident laboral l’empresari

no havia abonat les diferències pendents de pagament en l’import de les

cotitzacions a la Seguretat Social relatives a l’actor, ja que aquestes diferències

no les va fer efectives fins… després d’aquest sinistre, … No hi ha dubte que, en el

moment del dit accident la infracotització en què va incórrer la companyia

demandada, no s’havia esmenat i que per això ha d’assumir les responsabilitats

que de tal situació se’n deriven”.

 L’art. 167.2 LGSS estableix que l’incompliment de les obligacions en matèria

d’afiliació, altes i baixes i de cotització determina l’exigència de responsabilitat,

quant al pagament de les prestacions, amb la fixació prèvia dels supòsits d’imputació

i del seu abast i la regulació del procediment per fer-la efectiva. Com precisa la STS

de 26 de febrer de 2008, l’incompliment no es circumscriu a l’absència de cotització,

sinó que també abasta la cotització per quantitat inferior a la procedent en la

mesura que influeixi sobre l’import d’una prestació.

 L’art. 94.2.c) del Decreto 907/1966, de 21 de abril, aprobando el texto articulado

primero de la Ley 193/1963, de 28 de diciembre, sobre Bases de la Seguridad Social

estableix que correspon a l’empresa l’abonament de la diferència entre la

quantia total de la prestació causada pel treballador, si l’empresari hagués

complert correctament la seva obligació de cotització, i la que li

correspongui assumir a la Seguretat Social (o a la mútua corresponent) per les

quotes efectivament ingressades.
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